Дело № 1-360/19

23RS0№-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 23 сентября 2019 г.

Октябрьский районный суд г. Новороссийска, Краснодарского края, 

в составе :

председательствующего судьи Есипко С.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника 

прокурора г. Новороссийска Нечаевой А.Ю., 

подсудимого ФИО2,

защитникв : ФИО3, представившего удостоверение №, ордер №, ФИО4, представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Вартановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению : 

ФИО2 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр. РФ, образование среднее, военнообязанного, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу : 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к ограничению свободы сроком на 6 месяцев (наказание не отбыто, судимость не погашена), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ ;

УСТАНОВИЛ :

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах : ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, находясь на территории автовокзала 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сети «Интернет»), с мобильного телефона, заказал наркотическое средство у неустановленного дознанием лица под именем «Магистр» (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) на сайте «

<

данные изъяты>», заплатив за него денежные средства в сумме 1 500 рублей. После чего, посредством сети «Интернет», на сайте «www. nvspc.biz», ФИО1 получил от неустановленного дознанием лица сообщение с адресом местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, на земле у дерева подобрал сверок изоляционной ленты, внутри которого находилось два полимерных пакетика с растительным веществом, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3 - карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,10 гр., то есть, незаконно приобрел наркотическое средство, Осознавая, что обнаруженное им вещество, является наркотическим средством, ФИО1 взял и разложил полимерные пакетики с растительным веществом по карманам, а именно - в левый и правый передние карманы надетой на нем куртки, где оставил незаконно хранить для дальнейшего употребления без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 40 минут, около 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача. После чего, ФИО1 было предложено проследовать в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. По прибытию, ФИО1, желая избежать уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, незаметно для сотрудников полиции, просунул руки в правый и левый передние карманы надетой на нем куртки, где раскрыв полимерные пакетики с растительным веществом, рассыпал его по карманам вышеуказанной куртки. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 50 минут, ФИО1, находясь у здания отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пытаясь избежать уголовной ответственности, предпринял попытку скрыться, в связи с чем был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и доставлен в помещение кабинета № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где при проведении его личного досмотра сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, была обнаружена и изъята куртка, принадлежащая ФИО1 внутри правого и левого передних карманов куртки которой, находились частицы вещества растительного происхождения, которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержат в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,10 гр., включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта для личного употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории автовокзала, попросил у своего знакомого мобильный телефон, для того чтобы заказать наркотическое средство. С мобильного телефона вошел в сеть Интернет, где на сайте нашел нужное наркотическое средство, после чего произвел оплату в размере 1 500 рублей, и ему поступило сообщение с адресом местонахождения наркотического средства. После этого, находясь около 

<

адрес>, на земле у дерева подобрал сверток из изоляционной ленты, с наркосредством в пакетиках, которые положил в карманы куртки. После этого он был задержан сотрудниками полиции, и при личном досмотре наркотическое средство у него было обнаружено и изъято. В содеянном раскаивается. 

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что он работает в должности инспектора ОБППСп УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 40 минут, им совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> ФИО7, около 

<

адрес>, был задержан ФИО1, которого попросили проследовать с ними в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по 

<

адрес>. ФИО1 предпринял попытку к бегству, на неоднократные законные требования сотрудников полиции остановиться и вернуться, ФИО1 не реагировал, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ. Далее, ФИО1 был доставлен в кабинет № отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, где был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом и левом карманах, надетой на ФИО1 куртки красного цвета, были обнаружены частицы вещества растительного происхождения. Далее, куртка красного цвета в правом и левом карманах которой, находились частицы вещества растительного происхождения, была изъята и упакована в полимерный пакет, с пояснительным текстом, а также подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что частицы вещества растительного происхождения, обнаруженные в его куртки, являются наркотическим средством, которые принадлежат ему. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра. Досмотр проводился в служебном кабинете № отдела по контролю за оборотом наркотических средств Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Также присутствовал еще один понятой. Проводился личный досмотр ФИО1, у которого в правом и левом карманах куртки были обнаружены частицы вещества растительного происхождения. Так же в левом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Honor». Далее куртка, принадлежащая ФИО1, в правом и левом карманах которой, было обнаружены частицы вещества растительного происхождения была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Так же был изъят мобильный телефон «Honor», принадлежащий ФИО1 который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Были составлены необходимые документы, в которых расписались участвующие лица. ФИО1 пояснил, что частицы вещества растительного происхождения, обнаруженные в карманах куртки, являются наркотическим средством, которое принадлежит ФИО1.

Аналогичные показания даны свидетелем Свидетель №1, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ года он был приглашен в качестве понятого при проверке показаний ФИО1. Находясь около здания полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, тот пояснил, что необходимо проследовать на 

<

адрес>, при этом указал направление движения автомобиля. Прибыв на данную улицу, ФИО1 попросил остановить автомобиль в районе 

<

адрес>, прошел к участку местности и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на земле возле дерева, расположенного около указанного дома, он обнаружил изоляционный сверток, внутри которого находилось два полимерных пакетика с веществом растительного присвоения, которое как он понял, является наркотическим средством. При этом ФИО1 указал на участок земли у дерева, расположенного в около 

<

адрес>, и пояснил, что в указанном месте он и нашел сверток изоляционной ленты, внутри которой находилось два полимерных пакетика с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что найденный им изоляционный сверток он распаковал, при этом выкинув изоляционную ленту, а два полимерных пакетика с веществом растительного происхождения он решил оставить себе, для личного употребления, без цели сбыта, после чего оставил у себя в левом и правом передних карманах надетой на нем куртки. 

Аналогичные показания даны свидетелем Свидетель №4, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается доказательствами :

- Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 всем участникам проверки показаний на месте пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут он, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, приобрел наркотическое средство.

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, осмотрено помещение досмотрового кабинета отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1 в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство. - Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, осмотрен участок местности около 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел наркотическое средство. - Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кабинета № отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего была изъята куртка красного цвета, принадлежащая ФИО1, в правом и левом кармане которой были обнаружены частицы вещества растительного происхождения.

- Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 11 часов 26 минут до 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кабинета № отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, при личном досмотре ФИО1 была изъята красная куртка, в левом и правом карманах которой находилось вещество растительного происхождения. 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, растительные вещества, изъятые у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,10 г.. 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, растительные вещества, изъятые у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, массой- 0,01 г. (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, года масса наркотического средства составляла 0,10 г.) .

- Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен административный материал, в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 19.3, ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен опечатанный полимерный пакет внутри которого находятся одна бумажная бирка с оттиском печати и пояснительными надписями, куртка красного цвета, полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 

- Вещественными доказательствами : наркотическим средством производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3 - карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Масса растительного вещества желто-коричневого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, - 0,01 гр..

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность свих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в период времени относящийся к инкриминируемому ему деянию и не страдает в настоящее время. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации, обнаруживает признаки синдрома зависимости вызванного употреблением опиоидов. 

Оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, - доказанной. Его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного ФИО1 в их совокупности, обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ) : признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительно характеризующие данные, нахождение на иждивении престарелой бабушки, наличие постоянного места жительства ; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

С учетом изложенного, и конкретных обстоятельств совершенного преступления, а так же обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает исправление ФИО1 возможным без изоляции его от общества, путем назначения наказания в виде ограничения свободы.

В связи с наличием неотбытого наказания, в виде 6 месяцев ограничения свободы, по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Оснований к применению положений ст.ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено.

В ходе судебного заседания, поведение подсудимого адекватно происходящему, он не состоит на учете у врача психиатра. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, по отношению к инкриминируемому деянию подсудимого следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО2 ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения, к назначенному наказанию присоединить наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ФИО2 ФИО16 наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО2 ФИО17 ограничения свободы : не посещать места общественного питания, в которых разрешено потребление алкогольной продукции, расположенные в пределах территории соответствующего муниципального образования ; не выезжать за пределы территории муниципального образования – 

<

адрес>; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий : народных гуляний, уличных шествий, и не участвовать в указанных мероприятиях ; не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО2 ФИО18 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Указанные ограничения действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный ФИО2 ФИО19 проживает: 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО1, в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента начала исполнения приговора.

Вещественные доказательства по делу : производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,01 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить ; административный материал в отношении ФИО1, - хранить в материалах настоящего уголовного дела ; куртку красного цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Есипко С.Н.